
quinta-feira, 18 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
Informaros riscos iminentes, em função da presença da praga 

e condições climáticas, bemcomo das necessidades de controle 

preventivo; e

Receberdenúncia de descumprimento das regras e comunicar 

aos órgãos responsáveis pelafiscalização.

Art.6º. EstaPortaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se,Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral, 13de setembro de 2007.

RUBENSNAZEAZENO FERREIRA BRITTO

Diretor Geralda ADEPARÁ

PORTARIA

PORTARIA N°3031/2008–ADEPARÁ,DE 17 DE 

SETEMBRO DE 2008.

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIADO 

ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 

legais e...

CONSIDERANDO o teor da Portaria n° 2582/2008-

ADEPARÁ, de 12 de agosto de2008, publicada no DOE sob o 

n◦ 31.232, de 13 de agosto de 2008, que instaura oProcesso 

Administrativo Disciplinar n◦ 2008/232224 e constituiu Comissão 

Processantecom o escopo de apurar suposta infração funcional 

contra o servidor LEOTTE PIMENTEL PIQUEIRA NETO

CONSIDERANDO o significativo período emque o servidor 

LEONARDO MAGNO MARQUESMORAES estará ausente 

desta capital, cumprindo determinação desta Diretoriaem outro 

estado da Federação;

CONSIDERANDO o disposto no art. 199, daLei Estadual 

5.810/94, que determina que a autoridade que tiver ciência 

deirregularidades no serviço público é obrigada a promover 

a sua apuraçãoimediata, mediante sindicância ou processo 

Administrativo Disciplinar, asseguradaao acusado ampla defesa;

RESOLVE:

I – SUBSTITUIRo servidor LEONARDO MAGNO 

MARQUESMORAES, mat. 51855633/2, ocupante do 

cargo de Técnica emDefesa e Inspeção Agropecuária, pelo 

servidor ROGÉRIO FERREIRA LOURENÇO, matrícula nº 

74185784/1, ocupante do cargo Técnico em Defesa 

eInspeção Agropecuária, para da mesma forma, cumprir 

finalidade apuratóriasobre infração disciplinar informada no 

Processo Administrativo Disciplinar em questão.

II – Esta Portaria entra emvigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete doDiretor Geral, 17 de setembro de 2008.

RUBENSNAZEAZENO FERREIRA BRITTO

Diretor Geralda ADEPARÁ

PORTARIA

PORTARIA Nº  3030 / 2008-ADEPARÁ,  17 DE   

SETEMBRO DE 2008

A Diretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE DEFESA 

AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 667 de 29 de 

março de 2007 e considerando o memo 370/2008-GECOP, 

373/2008-GECOP.

R E S O L V E :

Tornar Sem Efeito a PORTARIA Nº 1689/08, 2907/08 de 

concessões de diárias.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Vera Lúcia de Souza Meira

Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIAS

PORTARIA N° 3026, DE 16/09/2008

Leno Reginaldo Reis de Andrade / Motorista  / Período: 15 a 

16/09/2008 / Destino: Capanema  / T. Diárias: 1 e  ½  / Obj: 

Transportar material permanente.

PORTARIA N° 3027, DE 16/09/2008

Leônidas Parry de Castro / TDIA / Período: 22 a 26/09/2008 / 

Destino: Cordeirópolis/SP / T. Diárias: 5  / Obj: Participar do 4º 

Curso de Doenças de Citros e seu manejo.

SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA  Nº 3028, DE 16/09/2008

Nelson de Oliveira Leite / TDIA / Elemento de Despesas: 

3390.39 R$ 600,00 : Valor Total R$ 600,00.

PORTARIA  Nº 3029, DE 16/09/2008

Leônidas Parry de Castro / TDIA / Elemento de Despesas: 

3390.39 R$ 600,00 : Valor Total R$ 600,00.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº do Convênio: 163/2008-SEEL

Partes: SEEL e UNIÃO MUNICIPAL DOS ESTUDANTES 

SECUNDARISTAS DE SANTARÉM - UNES

Objeto: Apoio financeiro para congregar o corpo discente das 

escolas de 1° e 2° graus, supletivos de 1° e 2° graus, cursos 

pré-vestibulares e atividades físicas no Projeto "Esporte 

Cidadão", no periode de 10 de agosto de 2008 à 15 de 

setembro de 2008

Vigência: 10/09/2008 a 21/01/2009

Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790c - Elemento 

de Despesa: 335041

Fonte de Recurso: 0101

Foro: Belém/PA

Data da Assinatura: 10/09/2008

Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: IZAÍLTON 

DE SOUSA

Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, Km. 03, s/n, 

Nova Marambaia, CEP:66640-000, Belém/PA e Av. Turiano 

Meira, 187, Centro, CEP:68005-300, Santarém/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEEL

Nº do Convênio: 100/2008-SEEL

Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E 

AQUICULTORES DO MUNICÍPIO DE QUATIPURÚ

Objeto do Convênio: Apoio Financeiro para a construção de 01 

(uma) Arena de Futebol, na Comunidade Vila de Serra Grande, 

no Município de Quatipurú/PA

Valor do Convênio Original: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 

do referido convênio

Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Data da Assinatura: 16/09/2008

Vigência do Aditamento: 16/09/2008 a 31/12/2008

Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO

Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PORTARIAS

PORTARIA Nº 370/2008-SEEL, DE 16.09.2008.

CONCEDER, 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias à servidora, 

Nadime Jorge Pereira Martins, C.I.C.: 622.018.082-

87, Cargo: Assessora, Destino: Curitiba/PR, Período: 21 

à 25/09/2008, Valor: R$-1.080,00 (hum mil e oitenta 

reais), Objetivo: Participar do curso “Contratos e Convênios 

Administrativos: cautelas para formalização, execução e 

fiscalização.

PORTARIA Nº 371/2008-SEEL, DE 16.09.2008.

CONCEDER, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias à servidora, 

Fernanda Roseane Duarte dos Santos, C.I.C.: 379.239.432-

49, Cargo: Diretora, Destino: Capanema/PA, Período: 27 

à 28/09/2008, Valor: R$-202,50 (duzentos e dois reais e 

cinqüenta centavos), Objetivo: Participar da capacitação dos 

formadores do PELC/Esporte Participativo.

PORTARIA Nº 372/2008-SEEL, DE 16.09.2008.

CONCEDER, 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor, 

José Luiz Mendes de Souza, C.I.C.: 094.173.892-20, Cargo: 

Assessor, Destino: Capanema/PA, Período: 23 à 27/09/2008, 

Valor: R$-607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos), 

Objetivo: Ultimar procedimento da capacitação de formadores 

do PELC/Esporte Participativo.

PORTARIA Nº 373/2008-SEEL, DE 16.09.2008.

CONCEDER, 1/2 (meia) diária ao servidor, Carlos Alberto 

da Silva Leão, C.I.C.: 173.459.102-10, Cargo: Secretário de 

Estado, Destino: Santa Izabel/PA, Período: 11/09/2008, Valor: 

R$-60,00 (sessenta reais), Objetivo: Participar da reunião de 

reestruturação do Estádio Esporte Clube Izabelense.

PORTARIA Nº 374/2008-SEEL, DE 16.09.2008.

CONCEDER, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora, 

Fernanda Roseane Duarte dos Santos, C.I.C.: 379.239.432-

49, Cargo: Diretora, Destino: Marabá/PA, Período: 24 à 

26/09/2008, Valor: R$-337,50 (trezentos e trinta e sete reais 

e cinqüenta centavos), Objetivo: Participar da capacitação dos 

formadores do PELC/Esporte Participativo.

PORTARIA Nº 375/2008-SEEL, DE 16.09.2008.

CONCEDER, 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias à servidora, 

Alexandra Souza da Silva, C.I.C.: 696.081.132-53, Cargo: 

Assessora, Destino: Curitiba/PR, Período: 21 à 25/09/2008, 

Valor: R$-1.080,00 (hum mil e oitenta reais), Objetivo: 

Participar do curso “Contratos e Convênios Administrativos: 

cautelas para formalização, execução e fiscalização.

PORTARIA Nº 376/2008-SEEL, DE 16.09.2008.

CONCEDER, 06 e 1/2 (seis e meia) diárias ao servidor, 

Georgenor Jorge Negrão Kalife, C.I.C.: 098.572.812-49, 

Cargo: Gerente I, Destino: Marabá/Parauapebas/Pa, Período: 

23 à 29/09/2008, Valor: R$-877,50 (oitocentos e setenta e sete 

reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Ultimar procedimento da 

capacitação de formadores do PELC/Esporte Participativo.

PORTARIA Nº 377/2008-SEEL, DE 16.09.2008.

CONCEDER, 06 e 1/2 (seis e meia) diárias ao servidor, 

Oberdan Silva Santos, C.I.C.: 443.705.392-34, Cargo: 

Motorista, Destino: Capanema/Pa, Período: 23 à 29/09/2008, 

Valor: R$-877,50 (oitocentos e setenta e sete reais e cinqüenta 

centavos), Objetivo: Conduzir equipe técnica e apoio durante a 

capacitação de formadores do PELC/Esporte Participativo.

PORTARIA Nº 378/2008-SEEL, DE 16.09.2008.

CONCEDER, 06 e 1/2 (seis e meia) diárias à servidora, 

Celina da Conceição da Silva Santos, C.I.C.: 376.302.452-

20, Cargo: Assessora, Destino: Capanema/Pa, Período: 23 

à 29/09/2008, Valor: R$-877,50 (oitocentos e setenta e sete 

reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Ultimar procedimento da 

capacitação de formadores do PELC/Esporte Participativo.

PORTARIA Nº 379/2008-SEEL, DE 16.09.2008.

CONCEDER, 1/2 (meia) diária à servidora, Alexandra Souza 

da Silva, C.I.C.: 696.081.132-53, Cargo: Assessora, Destino: 

Castanhal/PA, Período: 15/09/2008, Valor: R$-47,50 (quarenta 

e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Fiscalizar “in 

loco”, a execução do convênio n°111/2008-SEEL, conforme 

determinação do Sr. Secretário


